Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região
PORTARIA GP Nº 869/2017                                               São Luís, agosto de 2017.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL

REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO o teor dos artigos 6º, XI e 7º-A da Lei

nº 10.826/2003, bem como no artigo 5º da Resolução Conjunta nº 4/2014 do
Conselho Nacional de Justiça e do Conselho Nacional do Ministério Público,

R E S O L V E

Retificar a Portaria GP nº 803, de 17/8/2017, para que

passe a assim constar:
"Art. 1º Definir, em documento próprio assentado em

Secretaria como anexo ao presente expediente, os quantitativos de produtos
controlados passíveis de aquisição por este Tribunal e que estão sujeitos à
autorização da unidade competente do Exército Brasileiro.

Art. 2º Determinar o encaminhamento desta Portaria e

seu Anexo, bem como de comprovante de publicação, à unidade responsável do
Exército Brasileiro.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação."

Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e

disponibilize-se no site deste Regional.

DES. JAMES MAGNO ARAÚJO FARIAS

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

J
A
M
E
S

M
A
G
N
O

A
R
A
Ú
J
O

F
A
R
I
A
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

3
1
/
0
8
/
2
0
1
7

0
8
:
1
5
:
5
8

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

E
B
2
5
5
1
3
D
0
D
.
A
9
6
9
9
C
D
8
0
6
.
B
3
1
D
C
E
2
5
F
B
.
8
9
1
0
2
4
1
5
F
E

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1001562.2016.000.51961 Seq. null -  p. 1 de 5

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região
ANEXO ÚNICO

DOTAÇÃO DE PRODUTOS CONTROLADOS PARA O TRT DA 16ª REGIÃO
• CONDOR

DISPOSITVO COMPOSIÇÃO/MODELO  QUANTIDADE

Dispositivo Elétrico
incapacitante spark Z 2.0

com kit elite Z 2.0

Kit Elite do Dispositivo
Elétrico Incapacitante –
SPARK Z
2.0
Composição do Kit:
01 Spark Z 2.0;
01 Coldre Spark Polímero;
01 Coldre Cartucho Polímero;
06 Cartuchos de Lançamento de
Dardos Energizados – 6m;
01 Bateria blindada BZ 2.0;
01 Carregador de bateria CZ 2.0;
01 Alvo;
01 Maleta em Polímero;
01 Pendrive com Manual do
Usuário

10 unidades

Dispositivo de coleta de
dados da Spark Z 2.0

DZ 2.0

O DATAKIT WI-FI é o
equipamento responsável pela
coleta de
dados gerados pelo dispositivo
elétrico incapacitante SPARK.
Trata-se de um sistema portátil e
intuitivo que permite a
transmissão e armazenamento do
relatório de utilização dos
dispositivos (data, hora, duração
do disparo) sem a
necessidade de conexões via
cabo e possui um raio de
operação de aproximado no
mínimo 5 metros guardados as
condições físicas do ambiente
que podem influenciar nesta
distância de operação.
CARACTERÍSTICAS
ELÉTRICAS FONTE DE
RECARGA
Tensão de entrada: 100V to
240;
Frequência de rede: 50/60Hz;

1 unidade

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

J
A
M
E
S

M
A
G
N
O

A
R
A
Ú
J
O

F
A
R
I
A
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

3
1
/
0
8
/
2
0
1
7

0
8
:
1
5
:
5
8

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

E
B
2
5
5
1
3
D
0
D
.
A
9
6
9
9
C
D
8
0
6
.
B
3
1
D
C
E
2
5
F
B
.
8
9
1
0
2
4
1
5
F
E

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1001562.2016.000.51961 Seq. null -  p. 2 de 5

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região
Tensão de saída: 5VDC;
Corrente máxima de saída: 2A;
CARACTERÍSTICAS
ELÉTRICAS DO DATAKIT
Tensão de entrada: 5VDC;
Corrente de carga: 500mA;
CARACTERÍSTICAS
MECÂNICAS
Dimensões: 24mm (A) x 126mm
(C) x 70mm (L);
Peso: 150g;
Material: Polímero;

Espargidor de Agente
Pimenta (OC)

ADVANTAGE MINI

GL-108/OC
ADVANTAGE
MINI I-REF

Formato: Cilíndrico – Material
do Corpo: Alumínio –
Acionamento: Manual, por
pressão do atuador. Produz jato
de
spray, com alcance de 2,0
metros, contendo como agente
ativo
CAPSAICINA NATURAL. Não
inflamabilidade atestada pelo
CAEX, sistema de segurança:
atuador que evita acionamento
acidental, Sistema de
rastreabilidade por rádio
frequência.

11 unidades

Espargidor de Agente
Pimenta (OC)

ADVANTAGE MED

GL-108/OC
ADVANTAGE
MED I-REF

Formato: Cilíndrico – Material
do Corpo: Alumínio –
Acionamento: Manual, por
pressão do atuador. Produz jato
de
spray, com alcance de 2,0
metros, contendo como agente
ativo
CAPSAICINA NATURAL. Não
inflamabilidade atestada pelo
CAEX, sistema de segurança:
atuador que evita acionamento

10 unidades

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

J
A
M
E
S

M
A
G
N
O

A
R
A
Ú
J
O

F
A
R
I
A
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

3
1
/
0
8
/
2
0
1
7

0
8
:
1
5
:
5
8

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

E
B
2
5
5
1
3
D
0
D
.
A
9
6
9
9
C
D
8
0
6
.
B
3
1
D
C
E
2
5
F
B
.
8
9
1
0
2
4
1
5
F
E

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1001562.2016.000.51961 Seq. null -  p. 3 de 5

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região
acidental, Sistema de
rastreabilidade por rádio
frequência.

• TABELA DE DOTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO BALÍSTICA

Objeto CARACTERÍSTICAS  QUANTIDADE

coletes táticos balísticos
(porta placas balísticas) com
sistemas modulares do tipo

M.O.L.L.E.

Colete à prova de balas -
equipamentode uso individual,
feito de Kevlar, uma fibra de
aramida, material sintético
semelhante ao náilon, leve e
flexível. Produto novo e de
primeiro uso, marca
INBRATERRESTRE, modelo
COL-INB 002/13 – RETEX
2884/13.
O nível do produto é o III-A
(painéis balísticos, capas
táticas modulares com padrão
internacional modular
“MOLLE System”, juntamente
com seus respectivos
acessórios e bolsa de
transportes); placas balísticas
nível III (ou superior) “stand
alone”, nos tamanhos: muito
pequeno (PP), pequeno (P),
médio (M), grande (G) e muito
grande (GG),assim como, com
sistemas modulares do tipo
M.O.L.L.E.

22 unidades

3 – ARMAMENTO LETAL – PISTOLAS .40

DISPOSITIVO CARACTERÍSTICAS QUANTIDADE

Pistola marca Taurus

Fabricação Nacional;
Calibre.40;
semiautomática; trabalho
de tiro em simples e dupla
ação, acabamentos:
ferrolho teneferizado,

6 unidades

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

J
A
M
E
S

M
A
G
N
O

A
R
A
Ú
J
O

F
A
R
I
A
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

3
1
/
0
8
/
2
0
1
7

0
8
:
1
5
:
5
8

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

E
B
2
5
5
1
3
D
0
D
.
A
9
6
9
9
C
D
8
0
6
.
B
3
1
D
C
E
2
5
F
B
.
8
9
1
0
2
4
1
5
F
E

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1001562.2016.000.51961 Seq. null -  p. 4 de 5

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região
cabo inox e armação
anodizada preta;
comprimento do cano: 98
mm; comprimento total
da pistola: 180 mm;
percussor flutuante,
sistema de segurança
contra disparos
acidentais, trava manual e
ambidestra com
desarmador do cão e
posição meio monta,
trava de percurssor, miras
sistema de três pontos
com massa e alça de mira
fixa, cabo de borracha,
ferrolho aberto após o
último disparo.
acompanha a pistola: 3
(três) carregadores no
total, sendo 02 (dois)
extras, com capacidade
para 12 (doze) cartuchos
cada, com trilho de
lanterna e sem zarelho.
Modelo PT940.

4 – MUNIÇÕES PARA PISTOLAS .40

Munições CARACTERÍSTICAS QUANTIDADE
MUN CBC 40SW
TREINA EOPP 180GR
NTA A

Projéteis (balas)
compatíveis com pistolas
calibre .40/Taurus, próprias
para treinamento.
Obs: padrão de embalagem
Munição Treinamento
NTA: 50 cartuchos por
gaveta plástica/caixeta, 20
caixetas dentro de 1 caixa
máster de papelão (1000
cartuchos).

2.000 unidades

MUN CBC 40SW EXPO
155GR GOLD HEX A

Projéteis (balas)
compatíveis com pistolas
calibre .40/Taurus, para
uso em operações.

300 unidades

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

J
A
M
E
S

M
A
G
N
O

A
R
A
Ú
J
O

F
A
R
I
A
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

3
1
/
0
8
/
2
0
1
7

0
8
:
1
5
:
5
8

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

E
B
2
5
5
1
3
D
0
D
.
A
9
6
9
9
C
D
8
0
6
.
B
3
1
D
C
E
2
5
F
B
.
8
9
1
0
2
4
1
5
F
E

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1001562.2016.000.51961 Seq. null -  p. 5 de 5